
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - ISTRUZIONE - CULTURA - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - CONTENZIOSO

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 / 2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI 
DEL  PROGETTO  RELATIVO  ALLA  LINEA  DI  INVESTIMENTO  1.2. 
"PERCORSI DI  AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ"  AVVISO 
1/2022  PNRR  NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  5  "INCLUSIONE  E 
COESIONE",  CUP  G45I22000060001  -  RIAPERTURA  DEI  TERMINI  DI 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
LAPICCA GIANCARLO

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  10  del  24.01.2024,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l'esercizio  finanziario  2024,  nonché per  il  triennio  
2024_2026  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:

· Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti  dei dirigenti,  
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;

·  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli  
impegni di spesa;

·  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 
spesa;

· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

·  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

·  Il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  concernente  il  “Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

copia informatica per consultazione



· Il Decreto Sindacale n.6 del 08/04/2024 con il quale sono state attribuite al firmatario del 
presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

· Lo Statuto Comunale;

· Il vigente Regolamento di Contabilità;

· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014 n. 126;

· Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;

·  La Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 46 del  15/12/2023 con la quale è stato  
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026;

PREMESSO CHE:

-  con Decreto  Direttoriale  n.  5  del  15  febbraio  2022  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali  è stato approvato l'Avviso Pubblico n. 1-2022 per la  presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito del 
Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR),  Missione 5 "Inclusione e coesione", 
Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore",  Sotto 
componente  1  "Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale",  Investimento  1.1  - 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti,  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità,  
Investimento 1.3 “Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione europea “ 
Next  generation  Eu.  sulla  base  delle  indicazioni  del  Piano  Operativo  approvato  con 
Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021;

 - con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche  
Sociali ha ammesso a finanziamento il progetto presentato dall'Ambito Territoriale Sociale 
Plus di Carbonia per la Linea di investimento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità " CUP G45I22000060001;

ATTESO CHE  il  progetto finanziato all'ATS Plus di Carbonia relativamente alla Linea di 
investimento  1.2  "Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità  (CUP 
G45I22000060001) Avviso 1/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Next 
Generation EU " M5C2 prevede l'individuazione di n. 12 beneficiari ai fini dell'inserimento 
in percorsi integrati finalizzati a sostenere forme di residenzialità autonome e innovative, e 
a favorire l'accesso al mercato del lavoro, anche a distanza, attraverso la formazione e 
l'impiego di adeguati dispositivi di assistenza domiciliare e tecnologie digitali;

CONSIDERATO CHE:

- con apposite note, ricevute da questo Ente con Prot. N. 757 del 18/01/2024 e con Prot. 
N. 788 del 19/01/2024, il  Comune di Carbonia, in qualità di  Ente capofila del Plus di 
Carbonia, ha richiesto la pubblicazione sui siti istituzionali dell’Avviso Pubblico e relativa 
modulistica,  approvati  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10  del  11/01/2024,  per  la 
selezione  di  n.12  beneficiari,  da  inserire  nel  progetto  individuato  con  CUP 
G45I22000060001 relativo all'investimento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro" - Avviso 1/2022 Piano Nazionale 
di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  Next  Generation  EU  M5C2,  con  scadenza  per  la 
presentazione delle domande fissata alla data 16 febbraio 2024;

- con apposita nota ricevuta da questo Ente con Prot. N. 1932 del 14/02/2024, il Comune 
di  Carbonia,  in  qualità  di  Ente  capofila  del  Plus  di  Carbonia,  ha  trasmesso  la 
Determinazione Dirigenziale n. 108 del 13.02.2024 con cui ha prorogato il termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione all'Avviso pubblico per la selezione di n.12 
beneficiari,  da  inserire  nel  progetto  individuato  con  CUP  G45I22000060001  relativo 
all'investimento  1.2  "Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità  (Progetto 
individualizzato,  Abitazione,  Lavoro"  -  Avviso  1/2022  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 

copia informatica per consultazione



Resilienza  (PNRR)  Next  Generation  EU  M5C2,  posticipando  la  scadenza  per  la 
presentazione delle domande alla data del 29 febbraio 2024;

DATO ATTO CHE:

- con apposita nota ricevuta da questo Ente con Prot. N. 4763 del 22/04/2024, il Comune 
di  Carbonia,  in  qualità  di  Ente  capofila  del  PLUS  di  Carbonia,  ha  trasmesso  la 
Determinazione Dirigenziale N. 400 del 19-04-2024, con cui ha determinato la riapertura 
del  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  all'Avviso  pubblico 
denominato  "AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALL'INDIVIDUAZIONE  DEI 
BENEFICIARI  DEL  PROGETTO  RELATIVO  ALLA  LINEA  DI  INVESTIMENTO  1.2. 
"PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÃ" AVVISO 1/2022 PNRR 
NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  5  "INCLUSIONE  E  COESIONE",  CUP 
G45I22000060001,  fissando  il  termine  alla  data  del  24  maggio  2024,  allegata  alla 
presente;

- con la suddetta nota, il Comune  di Carbonia, in qualità di Ente capofila del PLUS di  
Carbonia,  ha  richiesto  ai  Comuni  appartenenti  all'Ambito  PLUS  Carbonia  aderenti  al 
Progetto  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  succitato  provvedimento  al  fine  di 
consentirne la pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e di darne adeguata e opportuna 
divulgazione; 

              DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990, vanno 
a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:

1. DI PRENDERE ATTO che con apposita nota ricevuta da questo Ente con Prot. N. 
4763 del 22/04/2024, il Comune di Carbonia in qualità di Ente capofila del Plus di  
Carbonia ha trasmesso la Determina Dirigenziale N. 400 del 19/04/2024, con cui ha 
determinato  la  riapertura  del  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di  
partecipazione all'Avviso pubblico denominato "AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE  DEI  BENEFICIARI  DEL  PROGETTO  RELATIVO  ALLA 
LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. "PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÃ"  AVVISO  1/2022  PNRR  NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  5 
"INCLUSIONE E COESIONE", CUP G45I22000060001,  alla data del 24 maggio 
2024, allegata alla presente;

2. DI PRENDERE ATTO che con la suddetta nota, il Comune di Carbonia, in qualità di 
Ente capofila del PLUS di Carbonia, ha richiesto ai Comuni appartenenti all'Ambito 
PLUS Carbonia aderenti al Progetto di provvedere alla pubblicazione del succitato 
provvedimento al fine di consentirne la pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e 
di darne adeguata e opportuna divulgazione; 

     3.DI PROVVEDERE alla pubblicazione del suddetto Provvedimento nell'Albo Pretorio 
on line, nel sito internet dell'Ente, e nell' APP Comunicare, al fine di darne adeguata 
ed opportuna divulgazione;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 156
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 400 DEL 19-04-2024

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI
DEL PROGETTO RELATIVO ALLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. "PERCORSI DI
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" AVVISO 1/2022 PNRR NEXT GENERATION
EU MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", CUP G45I22000060001 - RIAPERTURA DEI
TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

 

 
 
PREMESSO CHE
- con Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è
stato approvato l'Avviso Pubblico n. 1-2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.1 -
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 “
Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione europea “ Next generation Eu. sulla base
delle indicazioni del Piano Operativo approvato con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021;
- con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha
ammesso a finanziamento il progetto presentato dall'Ambito Territoriale Sociale Plus di Carbonia per la
Linea di investimento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone con disabilità " CUP G45I22000060001;
CONSIDERATO che il progetto finanziato all'ATS Plus di Carbonia relativamente alla Linea di
investimento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone con disabilità (CUP G45I22000060001) Avviso 1/
2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Next Generation EU " M5C2 prevede
l'individuazione di n. 12 beneficiari ai fini dell'inserimento in percorsi integrati finalizzati a sostenere
forme di residenzialità autonome e innovative, e a favorire l'accesso al mercato del lavoro, anche a
distanza, attraverso la formazione e l'impiego di adeguati dispositivi di assistenza domiciliare e tecnologie
digitali;
 
DATO ATTO che
- in data 11/01/2024, con Determinazione n. 10, è stato indetto l'Avviso Pubblico, per la selezione di n.12
beneficiari, da inserire nel progetto individuato con CUP G45I22000060001 relativo all'investimento 1.2
"Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro" -
Avviso 1/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Next Generation EU M5C2, con
scadenza per la presentazione delle domande fissata alla data 16 febbraio 2024;
- in data 13.02.2024 con Determinazione n. 108, si prorogava il termine per la presentazione delle istanze
di partecipazione all'Avviso pubblico per la selezione di n.12 beneficiari, da inserire nel progetto
individuato con CUP G45I22000060001 relativo all'investimento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone
con disabilità (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro" - Avviso 1/2022 Piano Nazionale di

copia informatica per consultazione



Ripresa e Resilienza (PNRR) Next Generation EU M5C2, con scadenza per la presentazione delle
domande fissata alla data del 29 febbraio 2024;
 
RILEVATO che, in esito alla pubblicazione dei suddetti avvisi da parte dei Comuni appartenenti
all'Ambito Plus di Carbonia, sulla base delle informazioni rilevate, si rende necessario disporre una
riapertura dei termini per la presentazione delle domande, al fine di garantire la massima pubblicità e
favorire il più ampio coinvolgimento e sensibilizzazione delle famiglie e dei potenziali beneficiari anche
attraverso la condivisione e l'approfondimento dei contenuti dell'Avviso pubblico con le associazioni di
riferimento operanti nei territori;
RITENUTO pertanto necessario disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle domande da
parte dei soggetti aspiranti beneficiari;
 
VISTI:
- il D. Lgs n. 267/2000;
- lo Statuto dell'Ente;
- le Linee di indirizzo nazionali per i Progetti di Vita Indipendente;
- Legge 22 giugno 2016, n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabili
tà grave prive del sostegno familiare";
- la Legge del 5 febbraio 1992 n. 104 Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate;
- la L.R 23/2005 "Sistema Integrato dei Servizi alla Persona e Piano Locale Unitario dei Servizi - PLUS;
- il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (di seguito anche "PNRR" o "Piano") presentato alla
Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 lug
lio 2021;
- gli Operational Arrangements (OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia sottos
critti in data 22 dicembre 2021;
- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge di conversione del
29 luglio 2021, n. 108;
- l'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per l'inclusione sociale di
soggetti fragili e vulnerabili (Missione5-Componente2- Sottocomponente1-Investimento 1.2);

 
 
 
DETERMINA
 
Per quanto sopra premesso
- Di riaprire il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione all'Avviso pubblico denominato
"AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEL
PROGETTO RELATIVO ALLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. "PERCORSI DI AUTONOMIA
PER PERSONE CON DISABILITÃ" AVVISO 1/2022 PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 5
"INCLUSIONE E COESIONE", CUP G45I22000060001 alla data del 24 maggio;
- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comunedi Carbonia e, in
attuazione di quanto disposto dall'art. 26 c.1 del D.Lgs. n° 33/2013 e ss.mm.ii, alla pubblicazione dello
stesso nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente;
- Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni appartenenti all'Ambito PLUS Carbonia aderenti al
Progetto al fine di consentirne la pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e di darne adeguata e
opportuna divulgazione;
- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del IV Settore, Dott.ssa
Maria Elisabetta Di Franco;
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e
dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa.
 

 
 
L'Istruttore

copia informatica per consultazione



Dott.ssa Denise Diana

 

 
Il Responsabile del Servizio Sociale

Coordinatore PLUS
Dott.ssa Francesca Pittau

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

copia informatica per consultazione



 

DETERMINA N° 400 del 19-04-2024
 

Settore: SERVIZI SOCIALI

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DEI
BENEFICIARI DEL PROGETTO RELATIVO ALLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2.
"PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" AVVISO 1/2022 PNRR
NEXT GENERATION EU MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", CUP
G45I22000060001 - RIAPERTURA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Carbonia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 19-04-2024 per giorni 15 consecutivi.

 
Carbonia, lì 19-04-2024 Il responsabile della Pubblicazione

FRANCESCA PITTAU

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. 

copia informatica per consultazione


